
 

 

 

 

 

 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 

 

РЕШЕНИЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ  
 

«30» января 2020 г.   г. Москва            № 69-2 

 

 

Обсуждение проекта Публичной декларации целей и задач  

Федеральной службы по экологическому, технологическому  

и атомному надзору на 2020 год 

 

Заслушав доклад начальника Организационно-аналитического 

управления Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору П.Ю. Чепракова по вопросу «Обсуждение проекта 

Публичной декларации целей и задач Федеральной службы  

по экологическому, технологическому и атомному надзору на 2020 год», 

Общественный совет при Ростехнадзоре о т м е ч а е т : 

В соответствии с разделом 2.4 Методических рекомендаций 

по реализации принципов открытости в федеральных органах 

исполнительной власти, утверждённых решением Правительственной 

комиссии по координации деятельности открытого правительства 

от 26 декабря 2013 г. № АМ-П36-89пр, Ростехнадзором разработан 

и представлен для обсуждения на заседании Общественного совета проект 

Публичной декларации целей и задач Ростехнадзора на 2020 год (далее – 

проект Публичной декларации). 

Цели и задачи, указанные в проекте Публичной декларации, 

соответствуют Плану деятельности Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору на 2019-2024 годы, а также 

поручениям и программным документам Президента Российской Федерации 

и Правительства Российской Федерации.  



 2 

В соответствии с указанными документами деятельность 

Ростехнадзора в 2020 году будет направлена на достижение следующих 

целей: 

1. Совершенствование функции государственного надзора  

в Федеральной службе по экологическому, технологическому  

и атомному надзору; 

2. Совершенствование системы государственного регулирования  

в установленной сфере деятельности; 

3. Реализация международного сотрудничества, направленного  

на совершенствование государственного регулирования в сфере обеспечения 

технологической безопасности и безопасности при использовании атомной 

энергии в мирных целях; 

4. Повышение открытости, качества и гражданского контроля 

функций Ростехнадзора. 

Для достижения этих целей предстоит решать следующие основные 

задачи: 

1) продолжить развитие механизмов научно-технической  

и методологической поддержки государственного регулирования в области 

промышленной безопасности; 

2) совершенствовать требования в области промышленной 

безопасности; 

3) продолжить совершенствование регулирования безопасности  

в области промышленной безопасности, безопасности гидротехнических 

сооружений, объектов энергетики, а также при использовании атомной 

энергии  

4) утвердить новые и совершенствовать действующие федеральные 

нормы и правила в области промышленной безопасности и федеральные 

нормы и правила в области использования атомной энергии; 

5) принять участие: в XVIII заседании Межгосударственного совета 

по промышленной безопасности (МСПБ) стран СНГ; в VIII Совещании  

по рассмотрению национальных докладов в рамках Конвенции о ядерной 

безопасности;  

6) реализовать запланированные мероприятия, направленные  

на повышение информированности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований в 

сфере компетенции Ростехнадзора; 

7) актуализировать и опубликовать перечни типовых нарушений 

обязательных требований в сфере компетенции Ростехнадзора; 



 3 

Общественный совет отмечает, что работа по выполнению данных 

задач ведётся Ростехнадзором с учётом предложений и замечаний его членов, 

представителей экспертного, научного и предпринимательского сообществ. 

В целом, работа Службы направлена на качественное улучшение уровня 

информационной открытости, обеспечение публичности подготавливаемых 

предложений и организации работы с референтными группами. 

С учётом вышеизложенного Общественный совет р е ш и л : 

1. По итогам состоявшегося обсуждения проекта Публичной 

декларации рекомендовать руководству Ростехнадзора рассмотреть  

и одобрить её с последующим опубликованием на официальном сайте 

Ростехнадзора в сети «Интернет». 

2. Председателям комиссий Общественного совета при Ростехнадзоре 

до 10 февраля 2020 года разработать конкретные мероприятия по участию 

членов Общественного совета в реализации положений Публичной 

декларации. Спланировать ежеквартальные отчёты на заседаниях 

Общественного совета при Ростехнадзоре о выполнении данных 

мероприятий. 

3. Рассмотреть обобщенный доклад об участии членов  

Общественного совета в выполнении положений Публичной декларации  

в третьем квартале 2020 года. 

 

 

Председатель 

Общественного совета 

при Ростехнадзоре         В.А. Грачев 


